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Anotace
Neuronové sítě, díky vývoji výpočetních kapacit moderních počítačů,

zaznamenali značné rozšíření do spousty oblastí lidské činnosti. Přístupy
k implementaci takových sítí jsou velmi rozmanité. Cílem této práce je analyzovat
neuronové sítě a objektový přístup a navrhnout implementační přístup
neuronových sítí tak, aby využíval všech předností objektově orientovaného
programování, a následně pomocí tohoto přístupu vytvořit knihovnu zaměřenou
na experimentování s jednotlivými typy neuronových sítí.

V prvních kapitolách jsou rozebrány biologické a umělé neuronové sítě a
objektově orientované programování, které jsou základem pro navrhované řešení.
V těchto částech je provedena analýza každé oblasti, nutná pro navržení vlastního
řešení, skládající se z popisu hlavní myšlenky a jednotlivých funkcí. Dále jsou
v práci popsány již existující přístupy k implementaci neuronových sítí ve formě
softwaru ve formě implementačních přístupů a vybraných knihoven zaměřených
na neuronové sítě. Následuje detailní rozbor autorova vlastního návrhu spojení
neuronových sítí a objektového přístupu s popisem základní myšlenky a výčtem
entit, které byly v rámci modelu vytvořeny.

V závěrečných kapitolách je popsána implementace tohoto modelu ve formě
knihovny napsané v programovacím jazyce Java – NeuralUHK – s popisem
nejdůležitějších tříd, jejich odpovědností, metod a jejich umístěním v rámci celého
systému. Následně jsou vyjmenovány a zhodnoceny experimenty, které byly
v rámci vývoje aplikace provedeny k otestování aplikace na vybraných datech.

Na závěr je shrnut výsledek celého výzkumu a vyjmenovány možné směry
dalšího vývoje aplikace a směry použití, pro které tento návrh není vhodný.

Annotation

Title: Implementation of Neural Networks in Object

Oriented Programming language.
Neural networks have spread in many domains of human activities thanks to

the evolution of performance of modern computers. Approaches to implement
these networks are various. Goal of this research is to analyse neural networks and
object oriented programming (OOP) and propose implementation model which
utilizes benefits of OOP and then with this model create library for experimenting
with different types of neural networks.

In first chapters are described biological and artificial neural networks and
object oriented programming forming basis for proposed solution, which contains
description of main idea and individual functions. These parts contain analysis of
every part necessary for designing of model. Next chapter contains description of
existing approaches to implement neural network in forms of approaches and
selected libraries dedicated to neural networks. It follows detail analysis of authors
own concept of merging neural networks and OOP with description of basic idea
and list of entities which were created for model.

Next chapters contains implementation of this model in form of library
written in Java Programming Language – NeuralUHK – with description of
important classes, their responsibilities and their deployment in whole app.
Follows list of experiments which were done to test application on selected data
sets.

In last part is summarized result of whole research and are listed possible
ways of future application development and ways of usage for which this model is
not suited.
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1 Úvod
Umělá inteligence vždy lákala autory Science Fiction. Stroj, který by

napodoboval lidskou inteligenci, je jedním z nejoblíbenějších témat tohoto žánru.
Ale co to umělá inteligence je? Jedná se o takový stroj, který vykazuje známky
inteligentního chování – rozumu. Dovede uvažovat, učit se, plánovat atd.
Výzkumem umělé inteligence a její aplikace v praxi se zabývá celý jeden obor
matematické informatiky.

Jedním z příkladů umělé inteligence jsou neuronové sítě (NS). Jedná se o
matematický model, který se inspiruje neurony v lidském mozku. Myšlenka
neuronových sítí, není nová, právě naopak. Bohužel, praktická aplikace v
počítačových programech byla omezena technologii doby, protože učení NS je
výpočetně velmi náročná úloha. Až v současnosti je, díky pokroku v HW
technologiích, možné tuto myšlenku prakticky využít a aplikovat ji v praxi.
Procesor totiž dříve nestačil tak velké množství operací vykonat v rozumném čase.

Tato práce je zaměřena na jejich implementaci – tj. využít myšlenku
neuronových sítí a na jejím základě vytvořit aplikaci ve zvoleném programovacím
jazyce. Implementace NS by se dala rozdělit na dvě kategorie: pro praktické
nasazení a pro testování různých typů NS. Oba dva přístupy jsou důležité, ale jsou
od sebe značně odlišné. Praktickým nasazením je myšlena aplikace NS
v konkrétním odvětví, například rozpoznávání obličeje, pro které je primární co
nejvýkonnější neuronová síť. Je to způsobeno tím, že učení neuronové sítě je,
výpočetně, velmi náročné a často se proto využívají například grafické karty, které
jsou pro podobné výpočty uzpůsobeny. Implementací pro testování rozumíme
takový přístup, kdy se vytvoří program, ve kterém se testují různé struktury a typy
neuronových sítí z toho důvodu, aby se rozhodlo, který typ sítě je pro danou
problematiku nejvhodnější. Proto je dobré, aby takový program umožňoval
snadnou změnu neuronové sítě s minimálním zásahem do kódu.

Tato práce je primárně zaměřena na druhou formu implementace
(testování), konkrétně se jedná o implementaci NS v Objektově Orientovaném
Programování (OOP) jazyce. Cílem je analyzovat neuronové sítě a možnosti OOP,
navrhnout model, který by využíval všechny výhody, vyplývající z tohoto přístupu,
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a implementovat jej ve formě aplikace, pomocí které by se tento přístup otestoval.
Jako jazyk pro tuto implementaci byla zvolena Java – tato knihovna by se nazývala
NeuralUHK.

Téma práce bylo vybráno na základě zkušeností, získaných v rámci projektu
zaměřeného na klasifikaci léčiv. Cílem projektu bylo ověřit možnosti použití
různých typů NS k určení účinnosti jednotlivých léků, na základě jejich složení a
dalších vlastností. Dále bylo třeba zhodnotit, který typ neuronové sítě bude
nejvhodnější. Průběh vývoje požadované aplikace a rešeršní činnost vedli k závěru,
že je třeba navrhnout implementační přístup, který by umožňoval snadnou tvorbu
takových sítí (včetně různých zapojení apod.) a změnu jejich kódu. Vzhledem
k přednostem objektově orientovaného přístupu - tedy znovu použitelnosti kódu,
snadné úpravě a modularitě, a zkušenostem získaným s implementací tohoto
paradigmatu v jazyce Java jsem se rozhodl navrhnout model, který by tento přístup
využíval.

Práce je členěna následovně: V první části práce jsou teoreticky popsány
neuronové sítě z hlediska biologie a matematiky. Je zde zjednodušeně popsáno, jak
fungují neurony v lidském mozku, jak je tato myšlenka převedena do
matematického modelu, jaké jsou vlastnosti neuronových sítí a proč jsou
využívány. V této části se také nachází konkrétní popis implementace NS v oboru
biomedicína, konkrétně klasifikace léčiv. V druhé části práce je popsáno objektově
orientované programování, jeho základní myšlenka, jeho pravidla, principy, jaké
má výhody a nevýhody a jeho konkrétní použití v jazyce Java – jazyk, ve kterém
bude testovací aplikace implementována. V další kapitole jsou popsány již
existující řešení ve formě několika přístupů k implementaci NS a příklady
některých existujících knihoven. Následující, čtvrtá, část se týká navrženého řešení.
Zde je popsaná hlavní myšlenka celé práce, tj. nachází se zde návrh objektově
orientovaného modelu, který by měl využívat poznatky, získané v teoretické
analýze problematiky (předchozí kapitoly). Návrh je popsán jak teoreticky, tak
pomocí UML (unified modeling language) a jiných diagramů. V páté kapitole je
rozebrána implementace tohoto modelu v jazyce Java, jsou v ní popsány
komponenty programu a jeho plánované využití.
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Na závěr jsou rozebrány a ohodnoceny experimenty, které byly na síti
provedeny v rámci vybraného oboru (klasifikace léčiv), a je slovně shrnut výsledek
celé práce.
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2 Cíl
Cílem této práce je analyzovat problematiku neuronových sít a objektově

orientovaného programování a navrhnout výsledný model, který bude spojovat
myšlenku neuronových sítí s výhodami plynoucími s využití objektově
orientovaného programování. Výsledný model je třeba poté implementovat ve
formě knihovny NeuralUHK, otestovat na vybraných datech a zhodnotit její
účinnost. Primárním účelem knihovny, vytvořené v rámci této práce, je testování
různých typů a nastavení neuronových sítí pro aplikaci v oblasti biomedicíny,
konkrétně klasifikace léčiv. Z tohoto důvodu je nutné ji otestovat na příslušných
datech.

Hlavním důvodem tvorby nového vlastního řešení jsou velmi specifické
požadavky tohoto oboru – datové sety se obvykle vyznačují velmi malým

[…]

pro Feedforward a jedno pro MF Art Map (bez prohození pořadí dat bude výsledek
učení MF Art Map vždy stejný). Při každém započatém měření byla neuronová síť
vynulována. Výsledky jednoho z měření jsou zobrazeny v kontingenčních
tabulkách (viz. Tabulka 6 a Tabulka 7) a jednotlivé výsledky pro Feedforward jsou
v Tabulka 8. Podle očekávání bylo u druhého experimentu prokázáno, že malý
počet vstupních hodnot ovlivnil negativně schopnost neuronové sítě se úspěšně
naučit a úspěšnost obou sítí oproti prvnímu experimentu nižší: průměrná
Feedforward úspěšnost 70,39% a MF Art 59,4%.

Tabulka 6 - výsledky experimentu s daty "Tuberkulóza" - Feedforward Feedforward Reálná data (Účinný) Reálná data (Neúčinný)
Výstup sítě (Účinný) 26 7
Výstup sítě (Neúčinný) 12 24
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Tabulka 7 - výsledky experimentu s daty "Tuberkulóza" – Mf Art Map Mf Art Map Účinný Neúčinný

Účinný 26 16
Neúčinný 12 15

Tabulka 8 - jednotlivé úspěšnosti Feedforward sítě (v procentech) Feedforward 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Úspěšnost 71 69,5 72,4 66,6 66,6 71 68 73,9 73,9 71

Výsledky obou experimentů dokázaly funkčnost celé aplikace. Malý datový
set u druhého experimentu byl vybrán záměrně. U biomedicínských dat, která
budou v následném výzkumu vyhodnocována, se často vyskytují sety, které
obsahují pouze omezený počet řádků. I pro takto malý set, který může být
problémem pro vyhodnocení pomocí NS, se ukázalo, že i přes nižší úspěšnost než
v prvním experimentu, kde byla vybrána data, která jsou vhodná pro NS, může
použití NS dávat zajímavé výsledky, se kterými se dá dále pracovat. Cílem dalšího
výzkumu bude najít taková nastavení a typy NS, která budou nejvhodnější pro
daný typ dat a velikost setu zejména Biomedicínských dat.
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9 Závěry a doporučení
Vytvořená knihovna splňuje všechny nadefinované vlastnosti přesně podle

požadavků stanovených v úvodu práce. Jak vyplývá z výsledků obou experimentů,
provedených v rámci výzkumu, spojení výhod objektového přístupu a
neuronových sítí umožnilo vytvořit jednoduchou, přístupnou a snadno
upravitelnou knihovnu, která umožňuje provádět výzkum vlastností různých typů
neuronových sítí s možností experimentovat se zdrojovým kódem samotné
aplikace bez většího rizika poškození základní funkčnosti – propojení neuronů a
šíření signálu pomocí vrstev.

V práci byly nejdříve detailně rozebrány neuronové sítě a objektový přístup,
přičemž cílem práce bylo spojení těchto dvou do funkčního návrhu. U Neuronových
sítí se jedná zejména o biologický model neuronových sítí – tedy popis jejich
funkčnosti - a umělé neuronové sítě, kde je popsána historie jejich vzniku a
základní myšlenka inspirace těmi biologickými včetně matematického modelu
takových sítí. Poté následoval rozbor již existujících řešení, včetně některých
přístupů k implementaci a popisu vybraných existujících knihoven. Další kapitola
se zabývala samotným návrhem, vycházejícím z propojení neuronových sítí
s objektovým přístupem. Primárně obsahuje podrobný popis základní myšlenky
celého modelu a vymezení hlavních entit, které byly vytvořeny. V této části se ještě
nachází srovnání výsledného modelu s již existujícími knihovnami. Následující
odstavce práce jsou věnovány popisu implementace navrženého modelu –
převedení návrhu do vybraného programovacího jazyku (Java) - se seznamem
vytvořených tříd, metod a jejich popisem. Poté jsou v práci ukázány a
okomentovány výsledky experimentů, které byly provedeny na Biomedicínských
datech, což je oblast, kvůli které primárně začal výzkum vedoucí k sepsání této
práce. Nakonec je shrnut výsledek této práce a popsány směry, kterými by se další
vývoj knihovny měl ubírat.

Objektový přístup k vytvoření NS má oproti maticovému řešení není vhodný.
Pro použití při klasifikaci rozsáhlejší datových setů je dobré nejprve využít tento
model pro určení, který typ a nastavení neuronové sítě je pro daný problém
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vhodný a následně takto získané informace aplikovat na NS využívající maticový
přístup.

Dalšími směry vývoje by mělo být učení samotné knihovny. V současném
stavu je učení velmi specifické a záleží na zvolené struktuře. Bylo by tedy vhodné
vytvořit co nejadaptibilnější objekt odpovědný za učení takové sítě, popřípadě se
pokusit učení zahrnout již do rozšiřujícího neuronu. Druhou možností je zlepšení
výpočetních vlastností celého programu v podobném stylu o jaký se pokouší
iniciativa spojení knihoven Encog a Neuroph.

Výsledkem je tedy aplikace, jejíž součástí je knihovna, která je vhodná pro
experimenty s neuronovými sítěmi i k snadnému pochopení tohoto oboru a jejich
matematického modelu. Na rozdíl od knihoven Encog a TensorFlow, zaměřených
na výkon a praktické použití, nabízí přehledný a především snadno upravitelný
kód, který je ideální pro použití ve zvolené oblasti - výzkum typů a nastavení
neuronových sítí pro jejich použití v biomedicíně. Oproti knihovně Neuroph je více
zaměřena na samotný neuron jako základní funkční prvek a pomocí principu
dědičnosti odděluje vnější funkčnost neuronu – šíření signálu a správu propojení –
od vnitřní, což je zpracování samotného signálu na jeho výstup. Dalším krokem
v tomto výzkumu je samotná aplikace knihovny v tomto oboru.
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