POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Trejbal

Název práce: Implementace neuronových sítí v objektově orientovaném jazyce

Autor posudku: Ing. Richard Cimler

Cíl práce: Vytvoření frameworku pro testování neuronových sítí v objektově

orientovaném jazyce. Prozkoumat již existující řešení a navrhnout vlastní dle daných

požadavků.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce je po odborné stránce na velice dobré úrovni, bohužel se v práci vyskytují
gramatické chyby (např. Vnímaví povrch, váh místo vah a další.), které snižují celkový dojem z práce.
Jak textu práce, tak kódu předložené knihovny by bylo vhodné věnovat více času před odevzdáním.
Kód bohužel nese známky rychlého dokončování z důvodu potřeby odevzdání diplomové práce. Při
analýze ostatních řešení a porovnání se svým návrhem by bylo vhodné provést experimenty, kde by
byly rozdíly jasně zřetelné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce, tedy vytvoření frameworku pro vytváření a testování neuronových sítí v objektovém jazyce
a analýza již hotových řešení, byl splněn. Autor ve své práci předvedl, že se velice dobře orientuje
v problematice neuronových sítí i objektového modelování.

Teoretické část práce pojednávající o biologických i umělých neuronových sítích a objektovém
modelování, je velice dobře zpracovaná, autor zde provedl důkladnou rešeršní činnost. V teoretické
části práce cituje dostatečný počet relevantních zdrojů, informace z nich poté vhodně zpracovává a
interpretuje.
Praktická část práce se zabývá analýzou obdobných řešení a poté návrhem vlastního frameworku.
Z návrhu je vidět, že se autor dobře zorientoval v problematice neuronových sítí a byl schopen
navrhnout vlastní funkční řešení inspirované biologickými neuronovými sítěmi. Toto řešení přináší
možnost vytváření různých architektur neuronových sítí včetně jejich snadných úprav.
Na závěr práce provedl autor experimenty, ve vytvořeném frameworku, kde předvedl funkčnost a
použitelnost svého řešení. V těchto experimentech testuje dva typy neuronových sítí a jsou využita
data z biomedicínského výzkumu, ve kterém by navrhované řešení mělo být po úplném dokončení
využito.
Předložená práce a s ní spojený výzkum je na velice dobré úrovni, autor se velice dobře orientuje
v dané problematice a je schopen navrhovat a implementovat vlastní řešení. Jazyková stránka,
úprava a náležitosti kódu aplikace bohužel snižují celkový dojem z práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké plánujete další kroky při rozšiřování Vámi navržené knihovny?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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